— 1 ——

共青团南昌市委
洪青发〔2018〕2 号

关于做好 2018 年全市发展团员调控工作的通知

各团县(区)委,开发区、新区团工委，市直各单位团组织，市属企

业、学校团组织，市级驻外团工委、网络团委：

为落实共青团改革攻坚、从严治团要求，加强团员队伍先进

性建设，根据团中央《关于加强新形势下发展团员和团员管理工

作的意见》和团省委《关于做好 2018 年全省发展团员工作的通知》

（赣青办发〔2018〕4 号）精神，按照“坚持标准、控制规模、

提高质量、发挥作用”的总要求，团市委将进一步突出政治标准，

提高发展团员质量，突出数量调控，严格发展团员程序，扎实做

好 2018 年全市发展团员工作。现将有关事项通知如下。

一、认真总结团员发展工作中存在的问题

做好发展团员工作，是保持和增强团员队伍先进性的重要基

础性工作。2017 年，根据团省委的要求，把规范团员发展和管理

— 2 ——

工作列入基层组织建设五项重点工作，结合综合督导、五项重点

工作专项督导和巡回拉练等方式，通过查阅原始资料和工作台账、

访谈调查等方式，对各地各单位发展团员工作情况进行了检查。

总体看，发展团员把政治标准放在首位的工作原则得到有效贯彻，

发展团员工作缺少发展计划、发展标准程序缺失、发展数量过多

的局面得到明显改观，“坚持标准、控制规模、提高质量、发挥

作用”的总要求得到逐步落实。与此同时，发展团员工作特别是

发展团员调控工作中还存在一些倾向性问题：一是部分团组织对

发展团员调控工作的重要性、紧迫性认识不到位，未按照相关规

定开展工作；二是部分县区和学校对控制团青比的要求理解和把

握不到位；三是部分团组织坚持发展团员程序和标准不到位。四

是《入团志愿书》管理和审核工作不到位，使用和填写问题较为

突出。

全市各级团组织要按照基层组织建设五项重点工作有关要

求，对以上存在问题进行全面总结，找出差距和不足，研究改进

办法，认真开展发展团员工作的整改，坚决纠正和杜绝上述问题。

二、认真做好 2018 年发展团员工作

按照到 2025 年将全市团青比控制在 30%以内的目标要求，在

2017 年基础上将进一步压缩全市发展团员计划，2018 年全市计划

发展团员 16000 名以内，各地各单位发展团员数量根据各地落实

2016 年、2017 年发展团员调控工作情况及 2017 年分配比例确定

（见附件）。

1．突出政治标准，严格入团程序。各级团组织要深入学习贯

彻党的十九大精神，深刻领会以政治建设为统揽推进新时代党的

— 3 ——

建设的新要求，切实提高政治站位，把做好发展团员工作作为落

实习近平总书记重要指示精神，加强团员队伍建设、保持和增强

团员先进性的重要举措，作为落实共青团改革部署的重要举措。

要深刻认识到严格发展标准关键是把政治标准放在首位，严格发

展程序关键是要把《中国共产主义青年团发展团员工作细则》的

规定落到实处，用严的标准和严的程序从源头上确保发展团员质

量。要坚持按照标准发展团员，始终把政治标准放在首位，根据

不同群体、行业、岗位的特点，紧密联系实际，从思想政治、能

力素质、道德品行、现实表现等方面制定团员具体标准。在学生

中发展团员，要注重把学生的一贯表现、自我评价和相互评价结

合起来，防止只把学习成绩作为发展团员的唯一标准。

2. 加强政策学习，提高思想认识。各级团组织尤其是团的领

导机关要加强对发展团员调控工作有关政策的学习领会，深刻认

识到为实现 2025 年全市团青比控制在 30%以内的目标，全市发展

团员数量必须逐步下降至合理水平，帮助基层团干部统一思想认

识，提高做好调控工作的自觉性。深刻认识到实现发展团员调控

工作阶段性目标的紧迫性，确保 2018 年底初中毕业班团学比在

30%的基础上继续下降，高中阶段毕业班团学比控制在 60%以内。

深刻认识到以县域为统筹调控中学发展团员是确保发展团员调控

工作整体顺利推进的重要保障，充分考虑到学校和地区之间的差

异，常态化地做好发展团员工作，避免“关门主义”现象。

3. 做好结合统筹，及时下达计划。全市计划下达后，各地各

单位要结合实际，迅速研究制定本地区本单位 2018 年发展团员计

划，逐级下达到基层团组织，确保总量调控任务层层落实到位。

— 4 ——

要提高计划分配的科学性，在充分掌握基层团青比、发展团员调

控工作开展情况、发展团员需求等情况的基础上，科学合理地做

好计划分配，避免一些地方发展团员计划“过紧”或“过松”的

情况，避免因地区间情况差异出现大量未使用发展号段的情况。

要特别注意处理好中学和其他领域计划分配的关系，既要以中学

为重点，又要照顾到普通高校、国有企业、机关事业单位、农村

社区、非公企业等领域发展团员的需要，统筹分配和下达计划。

各县区、开发区分配计划时，要关注当地九年一贯制学校和中学

中职发展团员的需求。在具体实践中，有一些可供借鉴的做法，

比如可以采取“二上二下”工作法，即以下级团委为单位提出发

展团员需求，由上级团委对各地需求进行必要调整，下级团委在

此基础上第二次上报发展团员需求，上级团委第二次对各地需求

进行统筹并完成计划分配；各地可预留一定发展名额，便于更好

地统筹所属团组织调控工作。各地要确保 2018 年 2 月 14 日前将

发展计划逐级下达至基层团组织。

4. 加强工作指导，强化过程管理。做好发展团员调控工作，

既要坚持目标导向，更要注重过程管理。一要准确掌握情况。各

级团组织要对本地区本单位发展团员调控情况作全面了解，重点

对今年年底能否实现县域内整体初中毕业班团学比控制在 30%以

内，高中阶段毕业班团学比实际情况等进行了解，增强工作针对

性。二要加强工作指导。各县区团委要指导所属团组织准确理解

工作要求、科学分配计划、规范发展程序，确保工作落实不走样、

不变形。要履行对本区域内中学团员发展、教育和管理的主体责

任，加强组织领导和工作指导，切实抓好中学团员发展管理工作。

— 5 ——

三要严格落实发展团员编号制度。由团市委统一制作、发放和管

理入团志愿书、团员证、团徽等团务用品，各地各单位在显著位

置标注发展团员编号。要及时回收年底未使用的发展名额及编号，

低龄入团、超出号段或没有发展团员编号的团员将无法录入“智

慧团建”系统。四要严格按照程序发展团员。各级团组织要严格

按照《关于加强新形式下发展团员和团员管理工作的意见》和《中

国共产主义青年团发展团员工作细则》发展团员，严格执行“十

程序、三公示、九环节”，禁止低龄发展、突击发展等情况。五

要加强《入团志愿书》填写指导和审查。把如何填写《入团志愿

书》作为团前教育重要内容，各级团组织书记要加强志愿书填写

的指导，发挥审核把关作用，对存在明显错误的要及时纠正，确

保《入团志愿书》信息完整、填写规范。六要加强工作督导。各

级团组织要定期对发展团员工作开展督促检查，对发现的违规违

纪问题要严肃处理，对典型案例要进行通报，对有普遍借鉴意义

的好做法要及时总结推广。

5. 突出重点领域，强化县域统筹。中学是发展团员工作的重

点领域。县域统筹是做好发展团员工作的重要原则。要增强县域

统筹的针对性和有效性，充分考虑不同类型学校发展团员工作实

际，研究制定做好本地区中学发展团员工作的具体措施，既要考

虑学校间的需求差异，也要做到每个学校都有发展团员名额，都

开展发展团员工作。县域内 2017 年底初中毕业班团学比超过 30%、

高中阶段毕业班团学比超过 70%的地区是发展团员调控工作的重

点。要对标毕业班团学比控制目标，做好各年级发展团员工作的

统筹。

— 6 ——

各地各单位要形成本地区本单位发展团员调控工作情况报

告，内容包括：（1）2017 年发展团员调控工作开展情况，存在

的问题及整改措施；（2）2017 年发展团员计划、发展团员编号

回收情况；（3）2018 年发展团员计划逐级下达情况；（4）2017

年底所属各区县初中毕业班、高中阶段毕业班团学比数据。报告

加盖单位团委公章后于 2018 年 2 月 23 日前报送团市委组织部。

联系人：刘冬邓璐莹

联系电话：0791-83885823

电子信箱：nctswzzb@163.com

通讯地址：南昌市红谷滩新区会展路199号红谷大厦A座A1308

邮编：330038

附件：2018 年全市发展团员名额及编号号段

共青团南昌市委

2018 年 2 月 5 日

— 7 ——

附件

2018 年全市发展团员名额及编号号段

地区、单位 分配名额 发展团员编号号段

南昌县 2000 201836000001-201836002000

进贤县 1050 201836002001-201836003050

安义县 500 201836003051-201836003550

东湖区 200 201836003551-201836003750

西湖区 200 201836003751-201836003950

青云谱区 400 201836003951-201836004350

湾里区 200 201836004351-201836004550

青山湖区 600 201836004551-201836005150

新建区 950 201836005151-201836006100

高新区 500 201836006101-201836006600

经开区 300 201836006601-201836006900

红谷滩新区 500 201836006901-201836007400

市教育局 5500 201836007401-201836012900

市卫计委 150 201836012901-201836013050

豫章师范学院 250 201836013051-201836013300

先锋软件学院 300 201836013301-201836013600

— 8 ——

地区、单位 分配名额 发展团员编号号段

南昌工学院 650 201836013601-201836014250

江西科技职业学院 300 201836014251-201836014550

泰豪动漫学院 200 201836014551-201836014750

南昌职业学院 400 201836014751-201836015150

江西服装学院 0 -

江西工商职业技术学院 50 201836015151-201836015200

华东交大理工学院 250 201836015201-201836015450

市直机关企事业 50 201836015451-201836015500

备用 500 201836015501-201836016000

合计 16000 -